
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 2 

din 30.01.2025 
privind aprobarea statului de funcţii și organigramei Spitalului Orășenesc „Prof. Dr. Ioan 

Pușcaș” Șimleu Silvaniei pe anul 2025                                 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere: 
-Adresa nr. 59/13.01.2025 a Spitalului Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei, înregistrată la Primăria 

orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 324/13.01.2025; 
   -Referatul de aprobare nr. 325/13.01.2025 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
   -Raportul de specialitate nr. 326/13.01.2025 al Compartimentului resurse umane și salarizare; 

 -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
 -Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
   -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 
 În baza prevederilor: 
- art. 18 din OUG nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.15 lit. a, b și c din HG nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 
către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 4, pct. 37 din H.G nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- OUG 41/2018 pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-HG nr. 153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de 
personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiţii de muncă prevăzut în anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi a condiţiilor de acordare a acestuia, pentru 
familia ocupaţională de funcţii bugetare "Sănătate şi asistenţă socială", cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-HCL nr. 12/28.01.2021; HCL nr.59/30.06.2022; HCL nr. 4/31.01.2024; 
-art. 129 alin. 2 lit. a, alin.3 lit. c din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
                    HOTĂRĂŞTE:  
 
 Art.1. Se aprobă statul de funcții și organigrama Spitalului Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu 
Silvaniei pe anul 2025,  conform anexelor nr. 1 - 2 la prezenta hotărâre. 
 
 Art.2.  Anexele nr. 1 – 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi 
Spitalul Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei. 
 
 



 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Judeţului Sălaj; 
  - Spitalul Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei; 
  - Compartiment resurse umane și salarizare;  
  -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.01.2025, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 17 consilieri locali prezenţi. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

  

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

